




atención de sus beneficiarios por parte de los funcionarios/as de los Centros de Atención que integran 

la red presencial de canales de atención del I PS. 

9.- Que, a su vez, con fecha 05 de Junio de 2015, 

ambas partes celebraron un nuevo convenio, orientado esta vez, a regular la transferencia de recursos 

que en virtud de la citada Ley Nº 20. 798, JUNAEB efectuará en favor del Instituto de Previsión Social, 

para la adquisición de los bienes muebles destinados a la implementación del Programa Tarjeta 

Nacional del Estudiante, el cual se aprueba mediante el presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

ARTICULO 1°.- APRUÉBESE el Convenio de 

Transferencia de Recursos suscrito entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y el 

Instituto de Previsión Social, de fecha 05 de Junio de 2015, en el marco del proyecto de Gobierno 

denominado "ChileAtiende", cuyo texto se inserta a continuación: 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

ENTRE 

LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

y 

EL INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL 

/ 

En Santiago, a 5 de junio de 2015, entre el INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL, en 

adelante e indistintamente el "IPS" o el "Instituto", R.U.T. Nº 61.979.440-0, representado por 

su Director Nacional don PATRICIO CORONADO ROJO, chileno, administrador público, 

cédula de identidad Nº 8.775.371-9, ambos domiciliados en calle Huérfanos Nº 886, 2° Piso, 

comuna y ciudad de Santiago, por una parte, y por la otra la JUNTA NACIONAL DE 

AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, RUT Nº 

60.908.000-8, en adelante la "JUNAEB", representada legalmente por su Secretario General, 

don JOSE MIGUEL SERRANO SILVA, chileno, abogado, cédula de identidad N , ambos con 

domicilio en calle Antonio Varas Nº 153, comuna de Providencia, ciudad de Santiago, se ha 

acordado el siguiente convenio: 

PRIMERO: ANTECEDENTES 

Con fecha 2 de enero de 2013, las partes comparecientes suscribieron un convenio de 

colaboración, el que fue aprobado mediante Resoluciones Exentas Nº 66 de 8 de febrero de 

2013, de la Dirección Nacional del IPS y Nº 268 de 25 de enero de 2013, de la JUNAEB, 

respectivamente, cuyo objeto consiste en generar una alianza para coordinar acciones de 

3 















CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

ENTRE 

LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

y 

EL INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL 

En Santiago, a 5 de junio de 2015, entre el INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL, en 

adelante e indistintamente el "IPS" o el "Instituto", R.U.T. Nº 61.979.440-0, representado 

por su Director Nacional don PATRICIO CORONADO ROJO, chileno, administrador 

público, cédula de identidad Nº ambos domiciliados en calle Huérfanos Nº 886, 2° Piso, 

comuna y ciudad de Santiago, por una parte, y por la otra la JUNTA NACIONAL DE 

AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, RUT Nº 

60.908.000-8, en adelante la "JUNAEB", representada legalmente por su Secretario 

General, don JOSE MIGUEL SERRANO SILVA, chileno, abogado, cédula de identidad Nº  

ambos con domicilio en calle , comuna de Providencia, ciudad de Santiago, se ha 

acordado el siguiente convenio: 

PRIMERO: ANTECEDENTES 

Con fecha 2 de enero de 2013, las partes comparecientes suscribieron un convenio de 

colaboración, el que fue aprobado mediante Resoluciones Exentas Nº 66 de 8 de febrero 

de 2013, de la Dirección Nacional del IPS y Nº 268 de 25 de enero de 2013, de la 

JUNAEB, respectivamente, cuyo objeto consiste en generar una alianza para coordinar 

acciones de cooperación mutua en el cumplimiento de los fines de ambas instituciones 

comparecientes, que contribuya al mejoramiento de las condiciones de cobertura, 

información y realización de los servicios del Estado para la ciudadanía, conforme a sus 

respectivas competencias y en el marco del proyecto ChileAtiende, cuya vigencia de 

acuerdo a la cláusula décimo tercera del convenio, es de un año, renovándose 

automática, tácita y sucesivamente por períodos iguales, si ninguna de las partes 

manifiesta su voluntad de ponerle término con a lo menos tres meses de anticipación a la 

fecha de término del período de vigencia o de la prórroga que estuviere en curso. 

De esta forma, el IPS presta su colaboración para la tramitación de documentación y 

entrega de información a los usuarios de la JUNAEB, en lo que se refiere al proceso de 

atención y recepción de consultas sobre el Programa Tarjeta Nacional del Estudiante 

(TNE). Dicha colaboración considera especialmente el otorgamiento de los servicios de 

entrega, revalidación y/o activación, reposición de la Tarjeta y captura fotográfica para la 

·· ... obtención de la tarjeta nueva, lo que se verificará a través de los funcionarios/as de los

, • , .•.. Centros de Atención que integran la red presencial de canales de atención del I PS. 

1 











OCTAVO: PLAZOS DE DIAS HABILES 

Para los efectos de los plazos en días hábiles estipulados en este instrumento, se 
considerarán como inhábiles los sábados, domingos y festivos. 

NOVENO: VIGENCIA DEL CONVENIO: 

El presente convenio entrará en vigencia a contar de la fecha de la total tramitación 
del último acto administrativo que lo apruebe y su duración se extenderá hasta el 30 
de noviembre del presente año, fecha a la cual deberá estar completa la ejecución del 
presupuesto transferido en el año presupuestario 2015, sin perjuicio de la fecha de 
aprobación por parte de la JUNAEB, de los Informes Finales de Gastos y Técnicos, o 
de la circunstancia de que por otro motivo el IPS deba restituir los saldos no rendidos, 
no ejecutados u objetados que correspondan, caso en que esta convención se 
entenderá vigente hasta la señalada fecha de aprobación o de restitución indicada, ¿ '.::;J,:--, 

', �� .,.,� \, 
. � -�\ respectivamente. (:' v· s· \, 

Sin perjuicio de lo anterior, y por razones de buen servicio, las contrapartes técnica����

podrán iniciar las gestiones de preparación para la aplicación del presente convenio 
desde la fecha de suscripción. Sin embargo, la transferencia de los recursos sólo 
procederá, de acuerdo a lo dispuesto en la cláusula quinta, una vez iniciada la 
vigencia de este convenio. 

DECIMO: PERSONERIAS Y EJEMPLARES 

La personería de don José Miguel Serrano Silva para representar a la JUNTA 

NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, en su calidad de Secretario General, 
consta en el Decreto Supremo Nº 566, del 29 de Diciembre de 2014, del Ministerio de 
Educación. 

La personería de don Patricio Coronado Rojo, para representar al INSTITUTO DE 

PREVISIÓN SOCIAL, consta en el Decreto Supremo Nº 4, de 09 de febrero de 2015, 
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social. 

•. e c n �; f1 m}��� ejemplares de ig 
'& s (2) en pode de cada parte. 

...,,.,.,..._,,. NAC.IONAL 

PREVISIÓN SOCIAL 

\�··· 
6 




